
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 08

28 ФЕВРАЛЯ 2025 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2025 № 257-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидии обществу с ограниченной ответственностью «Новодвинская электросетевая компания» в 2025 году на возмещение затрат
или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках муниципальной программы

«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021 - 2025 годы»

В  соответствии  с  пунктом  14.1  решения  Городского  совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация городского округа

Архангельской  области  «Город  Новодвинск»)  субсидию  обществу  с  ограниченной  ответственностью «Новодвинская  электросетевая  компания»  (получатель
субсидии) на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сумме 3 108
000 (Три миллиона сто восемь тысяч) рублей в рамках муниципальной программы «Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021
-  2025  годы» в  соответствии  с  заявлением  получателя  субсидии  и  соглашением  о  предоставлении  субсидии,  заключенным  между  главным  распорядителем
и получателем субсидии.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2025 № 261-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие имущественно-земельных отношений

в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Развитие  имущественно–земельных  отношений

в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па  (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от  19.03.2021 № 150-па,

1



от 28.05.2021 № 299-па, от 28.01.2022 № 31-па, от 20.06.2022 № 583-па, от 24.10.2022 № 1042-па, от 17.03.2023 № 257-па, от 31.03.2023 № 323-па, от 12.07.2023 №
681-па, от 23.11.2023 № 1139-па, от 13.03.2024 № 239-па, от 28.01.2025 № 105-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.02.2025 № 261-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 10868 тыс. рублей;
областной бюджет - 2322 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 2085 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;

итого: 15275 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:

1)Cтроки 1.1, 1.2, «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

1.1.Содержание и оплата 
коммунальных услуг объектов 
муниципальной казны 

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

8393
8393

-
-
-

405
405

-
-
-

627
627

-
-
-

844
844

-
-
-

2071
2071

-
-

4446
4446

-
-
-

содержание в надлежащем
состоянии: 2021 г. - 6 ед.; 2022 г. -
5 ед.; 2023 г - 7 ед., 2024 г. - 5 ед.;

2025 г. - 5 ед.

1.2.Оформление документов 
технического учета на 
муниципальное имущество

комитет по управлению
муниципальным

имуществом
и земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

287
287

-
-
-

40
40
-
-
-

212
212

-
-
-

35
35
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

постановка объектов
недвижимости

на кадастровый учет,
регистрация вещных прав:

2021 г. - 1 ед.; 2022 г. - 3 ед.; 2023
г. - 2 ед.; 2024 г. - 0 ед.; 2025 г. - 0

ед.

Итого по задаче 1 итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

8680
8680

-
-
-

445
445

-
-
-

839
839

-
-
-

879
879

-
-
-

2071
2071

-
-

4446
4446

-
-
-

2)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

15275
10868
2322
2085

-

1531
857
401
273

-

3052
1370
1097
585

-

2748
1703
493
552

-

3362
2356
331
675

-

4582
4582

-
-

2



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2025 № 262-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па

«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
и о признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов (отдельных положений муниципальных правовых актов)»

В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в постановление администрации муниципального образования от 09.02.2021 № 55-па «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также физическим лицам -  производителям товаров,  работ,  услуг  и  о  признании утратившими силу  отдельных муниципальных правовых актов  (отдельных
положений муниципальных правовых актов)» (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.11.2022 № 1077-
па, от 29.12.2022 № 1470-па, от 27.03.2023 № 299-па, от 09.02.2024 № 119-па, от 20.05.2024 № 514-па) следующие изменения:

а)в преамбуле после слов «пункта 4 статьи 78.1» дополнить словами «, пункта 4 статьи 78.5», слова «и проведение отборов получателей указанных
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,» заменить словами «и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов  в форме
субсидий»,»;

б)пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1.Установить,  что  на  едином  портале  бюджетной  системы   Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»

(далее - единый портал) или на ином сайте, на котором обеспечивается размещение информации о предоставляемых субсидиях, с указанием на едином портале
страниц такого сайта  размещается информация о субсидиях, в том числе грантах в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, за исключением субсидий, указанных в пункте 2 настоящего постановления, и информации
о субсидиях и (или) получателях субсидии, которая содержит сведения, составляющие государственную тайну, или является информацией ограниченного доступа.».

2.Утвердить прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Порядок  предоставления  из  бюджета  муниципального  образования  «Город
Новодвинск»  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям товаров, работ, услуг  утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па
(в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск»  от 02.11.2022 № 1077-па, от 29.12.2022 № 1470-па, от 27.03.2023
№ 299-па, от 09.02.2024 № 119-па, от 20.05.2024 № 514-па).

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования  в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                       А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.02.2025 № 262-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па

1.Пункт 1 дополнить словами «(далее - Общие требования)».

2.В подпункте 1 пункта 3 слова «национального проекта (программы)» заменить словами «национального проекта».

3.Подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4) иная информация о проведении отбора, предусмотренная пунктом 20 Общих требований.».

4.В пункте 5:
-в абзацах третьем и четвертом подпункта 1.1. пункта 1 слова «соответствующих категории отбора» заменить словами «соответствующих категории и

(или) критериям отбора»;

-подпункт 12 дополнить словами «, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора».
5.Подпункт 1 пункта 9 дополнить словами следующего содержания:  
«с учетом следующего:

3



-сумма  величин  значимости  всех  применяемых  критериев  оценки,  включая  стоимостные  критерии  оценки,  если  такие  критерии  применяются,
составляет 100 процентов;

-сумма величин значимости всех применяемых показателей, образующих критерий оценки, составляет 100 процентов;
-начисление баллов по критериям оценки или показателям критериев оценки осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки;
-шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев оценки должны иметь конкретные значения,  а не диапазон оценки в несколько

баллов;
-в случае если для оценки заявок применяются показатели критериев оценки,  оценка заявок осуществляется по всем установленным показателям

критериев оценки».
6.Пункт 10 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Главный распорядитель не вправе требовать от участника отбора представления документов и информации в целях подтверждения соответствия

участника отбора требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в государственных информационных
системах, доступ к которым у главного распорядителя имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник
отбора готов представить указанные документы и информацию главному распорядителю по собственной инициативе.».

7.Дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1.В  случае  предоставления  субсидий  по  результатам  отбора  в  системе  «Электронный  бюджет»  доступ  обеспечивается  с  использованием

федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»,
взаимодействие  осуществляется с использованием документов в электронной форме, а также применяются иные положения при проведении отбора в системе
«Электронный бюджет», предусмотренные Общими требованиями.».

8.Пункт 23 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9)главный распорядитель осуществляет перечисление субсидий с учетом положений, установленных бюджетным законодательством:
-субсидии,  подлежащие  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации  казначейскому  сопровождению,  перечисляются

на казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытый в территориальном
органе Федерального казначейства в сроки, предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими казначейское сопровождение;

-субсидии, не подлежащие в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению, перечисляются не
позднее  10-го  рабочего  дня  со  дня  принятия  правового  акта  о  предоставлении  субсидии  или  в  иной  срок,  установленный  соглашением,  на  расчетные  или
корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.».

9.Пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25.Под результатом предоставления субсидии понимается результат деятельности (действий) получателя субсидии, результат деятельности (действий)

иного лица, - в случае последующего предоставления получателем субсидии средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, иным
лицам,  а  также  при  необходимости  характеристики.  Результат  предоставления  субсидии  должен  быть  конкретным,  измеримым,  соответствовать  целям
предоставления субсидии, типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской
Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.». 

10.Пункт 26 дополнить словами «за исключением случаев заключения соглашения, дополнительного соглашения в  системе «Электронный бюджет»
в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации».

11.Пункт 27 дополнить словами «, иной охраняемой законом тайны и сведений ограниченного доступа». 
12.В пункте 28.1:
-в абзаце втором после слова «выделения» дополнить словами «(за исключением случая, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта)»;
-дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«При  реорганизации  получателя  субсидии,  являющегося  кредитной  организацией,  в  отношении  которой  иностранными  государствами

и международными организациями введены ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации
«О государственной тайне», приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей
регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по соглашению исполняются получателем субсидии, в случае если по результатам
такой реорганизации права и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии.».

13.В пункте 38:
-в  абзаце  втором  слова  «(за  исключением  грантов  в  форме  субсидий,  а  также  субсидий,  результатом  предоставления  которых  являются  объем

и качество услуг, оказываемых физическим лицам)» исключить;
-в абзаце третьем после слов «на основании договоров» дополнить словом «(соглашений)»;
-в абзаце шестом после слов «на основании договоров» дополнить словом «(соглашений)»;
-дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«-7)о  порядке  и  сроках  возврата  субсидий  и  средств,  полученных на  основании  договоров (соглашений),  заключенных с  получателями субсидий,

в местный бюджет;»;
-абзац восьмой считать абзацем девятым, в котором слова «в подпунктах 1 — 6» заменить словами «в подпунктах 1 - 7».
14.В абзаце первом пункта 38 слова «и (или) в соглашение дополнительно включаются условия» заменить словами «и в соглашение дополнительно

включаются условия».
15.В абзаце первом пункта 39 слова «в соглашение дополнительно включаются условия» заменить словами «в правовой акт о предоставлении субсидии

и в соглашение дополнительно включаются условия».
16.Второе предложение пункта 40.1 изложить в следующей редакции: 
«При  этом  результат  предоставления  субсидии,  требования  к  отчетности  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии,  а  также

характеристик (при их установлении), требования к проведению мониторинга достижения результатов предоставления субсидии и возврату субсидий в местный
бюджет  в  случае  нарушения  получателем  субсидии  условий,  установленных  при  предоставлении  субсидии,  в  случае  недостижения  значений  результатов
предоставления субсидий устанавливаются при необходимости правовым актом главного распорядителя.».

17.Второе предложение пункта 40.2 изложить в следующей редакции: 
«При  этом  результат  предоставления  субсидии,  требования  к  отчетности  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии,  а  также

характеристик (при их установлении), требования к проведению мониторинга достижения результатов предоставления субсидии и возврату субсидий в местный
бюджет  в  случае  нарушения  получателем  субсидии  условий,  установленных  при  предоставлении  субсидии,  в  случае  недостижения  значений  результатов
предоставления субсидий устанавливаются при необходимости правовым актом главного распорядителя.».

4

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494637&dst=100058


18.Дополнить пунктами 40.3 и 40.4 следующего содержания:
«40.3.В случае предоставления субсидия на возмещение затрат (недополученных доходов), возникающих в результате государственного регулирования

цен  (тарифов)  и  (или)  установления  льготных  тарифов  (предоставления  льгот),  результат  предоставления  субсидии,  требования  к  отчетности,  проведению
мониторинга  достижения результатов предоставления субсидии и возврату субсидий в местный бюджет в случае нарушения получателем субсидии условий,
установленных  при  предоставлении  субсидии,  в  случае  недостижения  значений  результатов  предоставления  субсидий  устанавливаются  при  необходимости
правовым актом главного распорядителя.

40.4.Правовым  актом  главного  распорядителя  может  быть  предусмотрено,  что  предоставление  субсидий  сельскохозяйственным
товаропроизводителям,  являющимся  субъектами  микропредпринимательства  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации», гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в целях оказания государственной поддержки в соответствии
со статьей 3 и пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», дополнительно включаются условие о периодичности проведения
мониторинга  достижения  результатов  предоставления  субсидии  и  представления  отчета  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидий,
которая не может быть реже одного раза в год.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2025 № 293-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений,  которые вносятся в муниципальную программу «Культура и  туризм муниципального  образования

«Город Новодвинск»,  утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от  28.09.2023 № 908-па  (в  редакции
постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.02.2024 № 155-па, от 22.01.2025 № 80-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы О.В. Головин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 27.02.2025 № 293-па

Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 28.09.2023 № 908-па

1.Перечень  целевых  показателей  муниципальной  программы  «Культура  и  туризм  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» изложить  в
следующей редакции:

«Перечень целевых показателей муниципальной программы «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

базовый
2023 год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1
2 3 4 5 6 7 8

Показатели городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

1.Количество постоянно действующих кружков, творческих коллективов
и иных клубных формирований (нарастающим итогом) единица 53 53 54 55 56 57

2.Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек муниципального образования «Город Новодвинск» (нарастающим итогом) единица 16 000 18 000 18 500 18 800 19 000 19 500

3.Количество работников культуры, прошедших профессиональную переподготовку
и повышение квалификации (нарастающим итогом) человек 12 15 16 18 20 22

5

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494616&dst=46
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494616&dst=100013


4.Количество стартапов, реализованных общественно-полезными НКО на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере культуры и искусства, включая 
поддержку народных художественных промыслов и ремёсел, креативных индустрий 
(нарастающим итогом)

единица 3 4 6 8 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8

Показатели федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» национального проекта «Семья»

1.Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных 
организаций культуры, искусства и народного творчества

процент 47 47,3 47,6 47,9 48,2 48,5

2.Увеличение числа посещений организаций культуры процент 100 115 120 125 130 135

3.Мониторинг проведения опроса получателей услуг организаций культуры (количество 
заполненных анкет респондентов) в год

штук 0 2 160 2 160 2 160 2 160 2 160

Показатели государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»

1.Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии,
в общем количестве зданий данных учреждений

процент 80 84,7 85 85 85 85

2.Уровень обеспеченности организациями культуры процент 80 100 100 100 100 100

3.Увеличение книговыдачи по отношению к предыдущему году процент 100 101 101 101 101 101».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2025 № 294-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений,  которые вносятся в муниципальную программу «Культура и  туризм муниципального  образования

«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2018 № 689-
па (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 29.03.2021 № 166-па, от 23.12.2021 № 784-па, от 22.12.2022 №
1436-па, от 20.01.2023 № 35-па, от 20.06.2023 № 603-па, от 10.08.2023 № 761-па, от 15.02.2024 № 151-па, от 27.06.2024 № 658-па, от 30.10.2024 № 1149-па, от
31.01.2025 № 131-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                 О.В. Головин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 27.02.2025 № 294-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2018 № 689-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования реализации 

программы
местный бюджет - 335 085 тыс. руб.;
областной бюджет - 17 582 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 188 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 352 855 тыс. руб.

6



2.Пункт 7 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
7 Соисполнители программы -отдел  финансового  обеспечения  подведомственных  учреждений  управления  экономического

развития  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  отдел
финансового обеспечения подведомственных учреждений);
-муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная библиотечная система»
(далее - МУК «НЦБС»);
-муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр» (далее - МУК
«НГКЦ»);
-муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования  «Новодвинская  детская
школа искусств» (далее - МБУ «НДШИ»);
-муниципальное бюджетное учреждение «Флора-Дизайн» (далее - МБУ «Флора-Дизайн»);
-муниципальное  казённое  учреждение «Единая  дежурно-диспетчерская  служба  и  группа
хозяйственного обслуживания» (далее - МКУ «ЕДДС и ГХО»)

3.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Отвественный исполнитель/
соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Цель программы: создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры;
сохранение и передача от поколения к поколению традиционных ценностей, норм, традиций; формирование гармонично развитой личности;

укрепление гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей; формирование благоприятной среды для творческой
самореализации граждан;

обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и культурным ценностям; развитие туризма на территории муниципального образования «Город
Новодвинск»

Задача 1: развитие инфраструктуры культуры; сохранение единого культурного пространства; создание условий для самореализации граждан, в том числе
поддержка талантливой молодежи;

создание условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, продвижения чтения, развития способности понимать
и ценить искусство и культуру; повышение эффективности деятельности и развития кадрового потенциала

1.1.Обеспечение деятельности 
учреждений культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»

итого 327 365 44 628 48 297 54 733 92 743 86 964 выполнение муниципальных
заданий и иных целей

бюджетными учреждениями
культуры

местный бюджет 321 011 43 802 44 610 52 892 92 743 86 964
областной

бюджет
6 354 826 3 687 1 841 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.2.Укрепление материально-
технической базы, в том числе 
ремонт учреждений культуры
и дополнительного 
образования
в сфере культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 10 941 141 679 5 261 4 819 41 оснащение современным
оборудованием,
музыкальными

инструментами учреждений
культуры, в том числе

пополнение книжных фондов
и изданиями периодической

печатью, а также ремонт
учреждений

местный бюджет 565 18 88 347 112 0
областной

бюджет
10 188 67 541 4 869 4 670 41

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

-модернизация библиотек в 
части комплектования книжных
фондов библиотек и подписки
на периодическую печать

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МУК «НЦБС»

итого 435 141 79 93 81 41
местный бюджет 51 18 10 11 12 0

областной
бюджет

196 67 19 37 32 41

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение детских школ 
искусств
по видам искусств 
Архангельской области 
музыкальными инструментами,
оборудованием и учебными 
материалами

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МБУ «НДШИ»

итого 1 836 0 600 1 136 100 0
местный бюджет 314 0 78 136 100 0

областной
бюджет

1 522 0 522 1 000 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение учреждений
культурно-досугового типа

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

итого 8 670 0 0 4 032 4 638 0
местный бюджет 200 0 0 200 0 0

областной
бюджет

8 470 0 0 3 832 4 638 0

7



подведомственных
учреждений/
МУК «НГКЦ»

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.3.Развитие кадрового 
потенциала,
в том числе приобретение
новых компетенций

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа работников
культуры, прошедших

профессиональную
переподготовку и повышение

квалификации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 итого 338 306 44 769 48 976 59 994 97 562 87 005
местный бюджет 321 576 43 820 44 698 53 239 92 855 86 964

областной
бюджет

16 542 893 4 228 6 710 4 670 41

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 2: повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства, повышение их эстетической и этической ценности;
формирование чувства сопричастности территории для обеспечения укорененности и преемственности поколений; обеспечение максимальной доступности

культурных благ;
осуществление просветительской, патриотической работы среди населения; повышение социального статуса семьи как общественного института;

создание условий для развития инновационных креативных индустрий

2.1.Организация, проведение 
и участие населения в 
культурно-досуговых 
мероприятиях различных 
уровней, в том числе 
мероприятия направленные на 
поддержку добровольческого 
(волонтерского) движения в 
сфере культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МБУ «Флора-Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»/
МКУ «ЕДДС и ГХО»

итого 14 076 1 163 1 227 974 7 880 2 832 повышение качества,
разнообразия досуговой

деятельности, реализация
общественно значимых

культурных мероприятий,
повыщение эстетической и

этической ценности
проводимых мероприятий,
внедрение инновационных

креативных индустрий,
поддержка

добровольческого
(волонтерского) движения в

сфере культуры

местный бюджет 13 476 888 902 974 7 880 2 832
областной

бюджет
600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

-организация и проведение 
общественно-значимых 
культурных мероприятий в 
рамках проекта
«ЛЮБО-ДОРОГО»

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МБУ «Флора-Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»

итого 777 355 373 49 0 0
местный бюджет 177 80 48 49 0 0

областной
бюджет

600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 14 076 1 163 1 227 974 7 880 2 832
местный бюджет 13 476 888 902 974 7 880 2 832

областной
бюджет

600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 3: сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов
и ремесел на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»; развитие гастрольной деятельности; поддержка добровольческих движений в сфере культуры; поддержка
талантливой молодежи и детей

3.1.Поддержка творчества 
ремесленников и мастеров, 
в том числе проведение 
выставок, мастер-классов

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа
ремесленников и мастеровместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.2.Обеспечение целевой 
поддержки гастрольных 
поездок творческих 
коллективов, имеющих звание 

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

итого 140 0 0 140 0 0 трансляция лучших образцов
самодеятельного творчества;
создание условия для участия

талантливой молодежи и детей

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной

бюджет
140 0 0 140 0 0

8



«народный самодеятельный 
коллектив», «образцовый 
самодеятельный коллектив», 
поддержка талантливой 
молодежи и детей

учреждений/
МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

в фестивалях, конкурсах,
образовательных программах

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.3.Финансовая поддержка 
инициативных проектов
в рамках регионального 
проекта «Комфортное 
Поморье»

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НГКЦ»

итого 333 0 0 0 333 0 создание условий комфортного
проживания горожанместный бюджет 33 0 0 0 33 0

областной
бюджет

300 0 0 0 300 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 473 0 0 140 333 0
местный бюджет 33 0 0 0 33 0

областной
бюджет

440 0 0 140 300 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 4: брендинг территории муниципального образования «Город Новодвинск» и создание условий для развития внутреннего познавательного туризма

4.1.Обеспечение целевой 
поддержки проектов в сфере 
туризма, направленных на 
узнаваемость территории

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/ МУК «НЦБС»

итого 0 0 0 0 0 0 поддержка туристических
инициатив, создание

положительного имиджа
территории

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 352 855 45 932 50 203 61 108 105
775

89 837

местный бюджет 335 085 44 708 45 600 54 213 100
768

89 796

областной
бюджет

17 582 1 168 4 553 6 850 4 970 41

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

4.Перечень  целевых показателей муниципальной программы «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025
годы» изложить в следующей редакции:

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Показатели городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

Наименование целевого показателя
Единица

измерени
я

Значения целевых показателей

базовый
2017 год

2021 год 2022 год
2023
год

2024
год

2025
год

1.Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
(по сравнению с предыдущим годом)

единица 60 793 65 353 66 893 68 393 69 913 -

2.Повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования «Город 
Новодвинск» качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

процент 88 94 95 96 97 -

3.Количество постоянно действующих кружков, творческих коллективов и иных клубных 
формирований (нарастающим итогом)

единица 44 50 52 53 54 55

4.Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек муниципального образования «Город Новодвинск» (нарастающим итогом)

единица 7 935 18 000 18 500 18 800 19 000 19 500

5.Количество работников культуры, прошедших профессиональную переподготовку и человек 0 10 12 15 20 22

9



повышение квалификации (нарастающим итогом) 
6.Количество стартапов, реализованных общественно-полезными НКО на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере культуры и искусства, включая 
поддержку народных художественных промыслов и ремёсел, креативных индустрий 
(нарастающим итогом)

единица 0 4 6 8 10 11

Показатели федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» национального проекта «Семья»
Наименование целевого показателя Единица

измерения
Значения целевых показателей

базовый
2023 год

2025 год

1.Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций 
культуры, искусства и народного творчества

процент 47 47

2.Увеличение числа посещений организаций культуры процент 100 110
3.Мониторинг проведения опроса получателей услуг организаций культуры (количество заполненных 
анкет респондентов) в год

штук 0 2 160

Показатели государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
базовый
2023 год

2025 год

1.Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве зданий данных учреждений

процент 80 84,5

2.Уровень обеспеченности организациями культуры процент 80 100
3.Увеличение книговыдачи по отношению к предыдущему году процент 100 101

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27.02.2025 № 295-па

г. Новодвинск

Об утверждении программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.2095 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь статьями 28,
29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования

«Город Новодвинск» (приложение).
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы О.В. Головин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 27.02.2025 № 295-па

ПАСПОРТ
программы «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на территории муниципального образования
«Город Новодвинск»

Наименование программы Формирование  законопослушного  поведения  участников  дорожного  движения  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

Цели программы -сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
-профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
-повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

10



Задачи программы -совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у
детей навыков безопасного поведения на дорогах;
-создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий в целях формирования у
участников  дорожного  движения  стереотипа  законопослушного  поведения  и  негативного  отношения  к
правонарушениям в сфере дорожного движения

Сроки реализации программы 2025-2030 годы

Объемы и источники финансирования 
реализации программы

мероприятия не требуют ресурсного обеспечения

Перечень подпрограмм подпрограммы отсутствуют

Ответственный исполнитель программы отдел  инфраструктурного  развития  управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального
хозяйства  администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  (далее  -  отдел
инфраструктурного развития)

Соисполнители программы отдел  организации  образования  управления  социальной  политики  администрации  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск» (далее - отдел организации образования);
отдел Госавтоинспекции ОМВД России «Новодвинский» (по согласованию)

Перечень
мероприятий программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
Наименование цели, задачи, мероприятия Отвественный исполнитель/

соисполнитель
Срок

исполнения
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

Цели программы: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

Задача 1: совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на
дорогах

1.1.Разработка годовых межведомственных планов мероприятий
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
в муниципальных образовательных организациях

отдел инфраструктурного развития/
отдел организации образования

ежегодно систематизация мероприятий
по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма
в образовательных организациях

1.2.Проведение уроков правовых знаний в муниципальных 
образовательных организациях в рамках Всероссийских акций
и других оперативно-профилактических мероприятий

отдел инфраструктурного развития/
отдел организации образования

в течение года увеличение доли учащихся,
задействованных в мероприятиях

по профилактике дорожно-
транспортных происшествий

1.3.Организация и проведение совместно с отделом 
Госавтоинспекции ОМВД России «Новодвинский» мероприятий, 
направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного
травматизма, для учащихся муниципальных образовательных 
организаций

отдел инфраструктурного развития/
отдел организации образования

в течение года увеличение доли учащихся,
задействованных в мероприятиях

по профилактике дорожно-
транспортных происшествий

1.4.Проведение пропагандистских кампаний с детьми, 
направленных
на формирование у участников дорожного движения стереотипов 
законопослушного поведения участников дорожного движения,
с привлечением членов отрядов юных инспекторов движения

отдел инфраструктурного развития/
отдел организации образования

в течение года увеличение доли учащихся,
задействованных в мероприятиях

по профилактике дорожно-
транспортных происшествий

Задача 2: создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий в целях формирования у участников дорожного движения
стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

2.1.Проведение пропагандистских кампаний с использованием 
средств массовой информации интернет ресурсов, направленных
на формирование у участников дорожного движения стереотипов 
законопослушного поведения участников дорожного движения

отдел инфраструктурного развития/
отдел организации образования

в течение года увеличение доли населения,
задействованных в мероприятиях

по профилактике дорожно-
транспортных происшествий

2.2.Проведение оперативно-профилактических мероприятий
отделом Госавтоинспекции ОМВД России «Новодвинский»

отдел инфраструктурного развития/
отдел Госавтоинспекции ОМВД

России «Новодвинский»
(по согласованию)

в течение года повышение уровня
дисциплинированности водителей,
выявление и пресечение отдельных

видов административных
правонарушений, профилактика

дорожно-транспортных происшествий,
связанных с наездом

на пешеходов

11



Перечень
целевых показателей программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование целевого показателя Единица измерения Значения целевых показателей

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1.Доля учащихся задействованных (охваченных) мероприятиями 
программы

увеличение на (%) 1 3 4 5 5 5

2.Количество совместных мероприятий с отделом Госавтоинспекции
ОМВД России «Новодвинский»

шт. 1 2 3 4 5 5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2025 № 296-па

г. Новодвинск

Об определении инициативных проектов - победителей отбора для получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта
«Комфортное Поморье» в 2025 году

В соответствии  с  разделом 5  Положения  о  порядке  рассмотрения  инициативных  проектов,  выдвигаемых  для  получения  финансовой  поддержки
из  областного  бюджета  в  рамках  регионального  проекта  «Комфортное  Поморье»,  утвержденного  постановлением  Правительства  Архангельской  области
от 10.10.2019 № 548-пп, распределением иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов
и городских  округов  Архангельской области на реализацию инициативных проектов  в рамках регионального проекта  «Комфортное Поморье»,  утвержденным
постановлением Правительства Архангельской области от 28.01.2025 № 62-пп, с учетом протокола № 3 муниципальной комиссии от 11.02.2025, руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить инициативные проекты -  победителей отбора для получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное

Поморье» в 2025 году:

№
п/п

Наименование инициативного проекта/ инициатор
инициативного проекта

Общая сумма
реализации

инициативных
проектов, руб.

В том числе:

средства
областного

бюджета, руб.

средства
местного

бюджета, руб.

доля участия физических лиц,
индивидуальных

предпринимателей,
юридических лиц

на реализацию
инициативного проекта -
победителя отбора, руб.

1 2 3 4 5 6
1 Мурал Аэродром Ягодник/

Побирашкина Е.А.
799 000,00 719 100,00 39 950,00 39 950,00

2 Территория «Счастливое детство»/
Абрамовская Н.В.

1 442 601,00 1 298 340,90 72 130,05 72 130,05

3 Экопатруль/Пожилов С.А. 90 500,00 81 450,00 4 525,00 4 525,00
4 Школьная медиастудия/Белкова А.Н. 248 931,00 224 037,90 12 446,55 12 446,55
5 Музей-этаж. Расширяем границы/

Лочехина Г.А.
151 000,00 135 900,00 7 550,00 7 550,00

6 Яблоневый сад/Строганов В.Ю. 200 000,00 180 000,00 10 000,00 10 000,00
7 Клуб спортивного туризма/Пожилов С.А. 153 672,00 138 304,80 7 683,60 7 683,60
8 Спортивная площадка/Пожилов С.А. 193 850,00 174 465,00 9 692,50 9 692,50
9 Важное в красивом/Суворов В.А. 100 000,00 90 000,00 5 000,00 5 000,00

10 Дети за охрану природы: организация экоплощадки/Рыбкина Т.В. 336 400,00 302 760,00 16 820,00 16 820,00
1 2 3 4 5 6

11 ПДД-городок/Кошелева Л.Н. 124 620,00 112 158,00 6 231,00 6 231,00
12 Сохраним красоту/Новицкий Е.А. 180 000,00 162 000,00 9 000,00 9 000,00
13 Молодежный проект:

Первые за чистое Ворошилова/Коробов В.С.
60 000,00 54 000,00 3 000,00 3 000,00

14 Мастерская городского настроения «Танцующий 
Новодвинск»/Патракеева Ю.В.

104 400,00 93 960,00 5 220,00 5 220,00

15 Детские качели/Модырка Е.В. 175 000,00 157 500,00 8 750,00 8 750,00
16 Молодежный проект: Модульный туалет

в Детском парке/Коробова П.С.
1 080 000,00 972 000,00 54 000,00 54 000,00

17 Малая площадка, большого спорта/
Кошелева Л.Н.

150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00

18 Поляна друзей/Онохина М.С. 172 000,00 154 800,00 8 600,00 8 600,00
19 Веселая каруселька/Богданова Е.П. 107 456,00 96 710,40 5 372,80 5 372,80
20 Замена деревянных окон на ПВХ в столовой МОУ СОШ № 2 им. 

В.И. Захарова/
156 900,00 141 210,00 7 845,00 7 845,00

12



Лочехина Г.А.
21 Удерживающее дорожное пешеходное ограждение/Федосеева 

Е.А.
144 000,00 129 600,00 7 200,00 7 200,00

22 Уличная выставка «Здесь творчество царит
и вдохновение»/Канукова Е.А.

138 600,00 124 740,00 6 930,00 6 930,00

23 Спортивное ориентирование/Пожилов С.А. 209 400,00 188 460,00 10 470,00 10 470,00
24 «Лучезарный бассейн» для детей с ОВЗ

и детей-инвалидов/Лисицина И.А.
662 140,00 595 926,00 33 107,00 33 107,00

25 Качели во дворе дома № 8
по улице Первомайская/Малыгин А.А.

150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00

26 Три контейнера/Суворов В.А. 250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00
27 Красота внутри/Гобеляк А.П. 365 648,00 329 083,20 18 282,40 18 282,40
28 Создание нового пространства -

уличный кинотеатр/Привалова Е.В.
1 500 000,00 1 350 000,00 75 000,00 75 000,00

29 Контейнерная площадка/Пронин А.М. 250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00
30 Детская площадка на Южной/Матов И.С. 200 000,00 180 000,00 10 000,00 10 000,00
31 География для дошколят/Быкова Н.А. 12 290,00 11 061,00 614,50 614,50
32 Качели во дворе дома по улице Двинская, 36/

Пышкин С.Н.
150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00

33 Детская площадка мечты/Суворов В.А 90 000,00 81 000,00 4 500,00 4 500,00
34 Свалкам нет!/Баклушина С.С. 250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00
35 Да будет свет/Малой С.А. 137 000,00 123 300,00 6 850,00 6 850,00
36 Молодежный проект: Скамейки в каждый двор/ Крылова Д.В. 91 868,00 82 681,20 4 593,40 4 593,40
37 Качели на Димитрова/Богданова Е.В. 150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00
38 Молодежный проект: Парковые качели «Круговой 

комплекс»/Крылова Д.В.
789 530,00 710 577,00 39 476,50 39 476,50

39 Чистые улицы/Абрамовская Н.В. 250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00
40 Детская площадка на Мира/Пронин А.М. 200 000,00 180 000,90 10 000,00 10 000,00
41 Качели на Мира/Ракутин Д.А. 150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00
42 Важно помнить/Суворов В.А. 300 000,00 270 000,00 15 000,00 15 000,00
43 Качели в Солнечном мире/Онохин В.А. 150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00
44 Песочницы в детском саду/Быкова Н.А. 83 840,00 75 456,00 4 192,00 4 192,00
45 Юный турист/Пожилов С.А. 88 000,00 79 200,00 4 400,00 4 400,00
46 Благоустройство Солнечная, 16/Онохина М.С. 190 000,00 171 000,00 9 500,00 9 500,00
47 Золотая клюшка/Суворов Г.В. 79 100,00 71 190,00 3 955,00 3 955,00
48 Школьный музей «Ключи памяти»/

Дятьлева М.С. 
155 045,00 139 540,50 7 752,25 7 752,25

49 Контейнерные площадки на Ворошилова/ Дмитриевский В.А. 150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00
50 Веселые качели/Баклушина С.С. 115 000,00 103 500,00 5 750,00 5 750,00
51 Первые и молодежь за чистый двор

на Космонавтов/Коробов В.С.
250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00

52 Автогородок/Фефилова Г.Н. 206 000,00 185 400,00 10 300,00 10 300,00
53 Аудитория имени Федора Абрамова/ Смоленская Н.Г. 100 000,00 90 000,00 5 000,00 5 000,00
54 «Занимательная тропа»/Быкова Н.А. 220 702,00 198 631,80 11 035,10 11 035,10

1 2 3 4 5 6
55 Молодежный проект: Умные скамейки/ Крылова Д.В. 201 483,00 181 334,70 10 074,15 10 074,15
56 «Спортивный лучик» для детей с ОВЗ

и детей-инвалидов/Лисицина И.А.
576 698,00 519 028,20 28 834,90 28 834,90

57 Площадка для детей/Дмитриевский В.А. 200 000,00 180 000,00 10 000,00 10 000,00
58 Молодежный проект от движения Первых «Молодежь за чистый 

двор
на 50-летия Октября, 46 к. 1»/Коробов В.С.

250 000,00 225 000,00 12 500,00 12 500,00

59 Молодежный проект:
спортивно-патриотичесмкая игра «Олимпийские старты - сдавай 
с нами ГТО!»/
Крылова Д.В.

300 000,00 270 000,00 15 000,00 15 000,00

60 Молодежный проект:
Открытое лично-командное первенство
МО «Город Новодвинск» по рукопашному бою/
Крылова Д.В.

150 000,00 135 000,00 7 500,00 7 500,00

61 Клумба дружбы/Баклушина С.С. 110 000,00 99 000,00 5 500,00 5 500,00
62 Молодежный проект:

Открытие скейт-парка и стадиона/
 Крылова Д.В.

200 000,00 180 000,00 10 000,00 10 000,00

63 Яркий город/Лебедев К.А. 163 322,00 146 989,80 8 166,10 8 166,10
64 Волшебный мир детства/Пронин А.М. 115 000,00 103 500,00 5 750,00 5 750,00
65 Эко-фестиваль «Бумажные города»/

Привалова Е.В.
1 333 200,00 1 202 580,00 66 810,00 66 810,00

66 «Знай наших!» для детей с ОВЗ
и детей-инвалидов/Лисицина И.А.

154 967,00 139 470,30 7 748,35 7 748,35

67 Дренажная канава/Ваулина В.В. 809 922,00 728 929,70 40 496,10 40 496,10

13



68 «Лучик счастья» для детей с ОВЗ
и детей-инвалидов/Лисицина И.А.

66 804,00 60 123,60 3 340,20 3 340,20

Итого: 18 888 889,00 17 000 000,00 944 444,50 944 444,50
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 19 февраля 2025 года № 240-па «Об

определении инициативных проектов - победителей отбора для получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» в 2025
году».

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы О.В. Головин

                                                                                                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.02.2025 № 301-па

г. Новодвинск

О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций
за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень муниципальных общеобразовательных организаций, закрепляемых за конкретными территориями муниципального образования

«Город Новодвинск» (Приложение).
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.03.2024 № 216-па «О закреплении

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск» (за исключением пункта
2 данного постановления).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                 О.В. Головин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск
от 28.02.2025 № 301-па

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных общеобразовательных организаций, закрепляемых

за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск»

№
п/п

Муниципальная общеобразовательная организация
Территория, обслуживаемая муниципальной общеобразовательной организацией

1 2 3

1 Муниципальное
образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 2 имени В.И. Захарова»

ул. Солнечная: д. 11, д. 13, д. 14, д. 16, д. 17, д. 18, д. 19

ул. Димитрова: д. 6, д. 8, д. 9, д. 11, д. 11, корп. 1, д. 19, д. 21, д. 23, д. 25, д. 25, корп. 1

ул. Мира: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 7, корп. 1, д. 8, д. 9, д. 10, д. 11, д. 12, д. 13 

2 Муниципальное
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная
школа № 3»

ул. Двинская: д. 26, д. 28, д. 30, д. 32, д. 34, д. 36, д. 38, корп. 1, д. 38, корп. 2, д. 41, д. 41,
корп. 1, д. 41, корп. 2, д. 41, корп. 3, д. 42, д. 42, корп. 1, д. 44, д. 44, корп. 1, д. 45, корп. 1, д.
46, район индивидуальной жилой застройки

ул. Южная: д. 5, д. 9, д. 9, корп. 2, д. 11, д.11, корп. 1, д. 11, корп. 2, д. 15, д. 15, корп. 1, д.
17, д. 17, корп. 1, д. 19, д. 19, корп. 1

ул. Советов: д. 28, д. 30, д. 32, д. 35, д. 35, корп. 1, д. 35, корп. 2, д. 39

ул. Пролетарская: д. 47, корп. 1, д. 49, д. 55, д. 57

ул.  Берденникова,  ул.  Строителей,  ул.  Северная,  ул.  Речная,  ул.  Ягодная,  район
индивидуальной жилой застройки

ул. Семейная, ул. Восточная, ул. Молодежная, ул. Брусничная, ул. Сосновая, ул. Березовая,
ул.  Лесная,  ул.  Сиреневая,  ул.  Звездная,  ул.  Юбилейная,  ул.  Светлая,  ул.  Дачная,  ул.
Народная,  ул.  Арктическая,  ул.  Полярная,  ул.  Полюсная,  ул.  Морская,  ул.  Зимняя,  ул.
Таежная, район индивидуальной жилой застройки

3 Муниципальное
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная
школа № 6»

ул. Уборевича: д. 2, д. 2, корп. 1, д. 4, д. 6, д. 10, д. 12, д. 14, д. 20, д. 20, корп. 1, д. 22, д. 26,
д.  28,  д.  30,  д.  30,  корп.  1,  д.  32,  д.  34,  д.  36,  д.  38,  д.  40,  д.  42,  д.  45,  д.  47,  район
индивидуальной жилой застройки

пл. Ленина: д. 1

ул. Советов: д. 1, д. 1, корп. 1, д. 3, д. 5, д. 5, корп. 1, д. 7, д. 8, корп. 1, д. 10, корп. 1, д. 9, д.

14



11, д. 13, д. 14, корп. 1, д. 17, д. 19, д. 27, д. 31

ул. Пролетарская: д. 47, д. 48, д. 50, д. 52, район индивидуальной жилой застройки

ул. Мельникова: д. 21, корп. 1, д. 25, д. 27, д. 29

ул. Ворошилова: д. 5, д. 9

1 2 3
ул. Фронтовых бригад: д. 3, корп. 1, д. 5, корп. 1, д. 7, д. 9, д. 9, корп. 1, д. 11
ул. Пионерская: д. 3, д. 4, д. 14, д. 18, д. 23, д. 25 
ул. 3-ей Пятилетки: д. 2, д. 3, д. 4, д. 5
ул. Добровольского: д. 4, д. 4, корп. 1, д. 6, д. 6, корп. 1, д. 7, д. 9, д. 16
ул. 50-летия Октября: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 7, корп. 1, д. 9, д. 10, д. 11, корп. 1, д. 17, д.
18, корп. 1, д. 18, корп. 2
ул. Ударников: д. 8, д. 11, д. 12, д. 13, д. 21

4 Муниципальное
образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 7»

ул. Димитрова: д. 2, д. 3, д. 4, д. 5 

ул. Космонавтов: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 6, д. 10, д. 11

ул. Ворошилова: д. 17, д. 20, д. 21, д. 22, д. 23, д. 31, д. 31, корп. 1, д. 37, корп. 1

ул. 3-ей Пятилетки: д. 16, д. 18, д. 21, д. 22, д. 23, д. 24, д. 25, д. 28, д. 29, д. 29, корп. 1, д. 29,
корп. 2, д. 30, д. 32, д. 34, д. 36

ул. 50-летия Октября: д. 26, д. 28, д. 29, д. 30, д. 31, д. 32, д. 33, д. 34, д. 35, д. 36, д. 36, корп.
1, д. 37, д. 39, корп. 1, д. 40, д. 40, корп. 1, д. 41, д. 42, д. 42, корп. 1, д. 43, корп.1, д. 45, д.
46, корп. 1, д. 46, корп. 2, д. 47, д. 49, д. 50, корп. 1, д. 50, корп. 2 

ул. Новая: д. 30, корп. 1, д. 36, д. 38, д. 39, д. 40, корп. 1, д. 40, корп. 2, д. 42, корп. 1

ул. Ломоносова: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 7, д. 9, д. 12, д. 14 

ул. Ворошилова: д. 25, д. 25, корп. 1, д. 27, корп. 1

ул. Мельникова: д. 9, д. 12, д. 12, корп. 1, д. 16, д. 16, корп. 1, д. 18

ул. Солнечная: д. 1, д. 3, д. 5

ул. Мало-Новая: район индивидуальной жилой застройки

ул. Первомайская: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 6, д. 7, д. 8, д. 9 
5 Муниципальное образовательное учреждение «Новодвинская 

гимназия»
территория муниципального образования 
«Город Новодвинск»

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 08 от 28 февраля 2025 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

15

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

